ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2182023
Processo Administrativo Nº 1522023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARIANA STEFANY PARDOCIMO DA SILVA

Data de Publicação: 21/07/2023 10:30:43

25/07/2023 09:52:30    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA (22.366.517/0001-31)
Viemos respeitosamente, perante V. Sa. apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, com sustentação na legislação pertinente:

1. Solicitamos saber se o objeto deste edital, trata de linhas novas ou de portabilidade?
2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora este município tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?

25/07/2023 11:19:16    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Trata-se dos dois. São aquisição de linhas e também a portabilidade de algumas linhas já existentes. Esta tudo esclarecido no termo
de referência (anexo I) do edital, incluindo a quantidade de linhas que serão adquiridas e a quantidade que será feita a portabilidade.
Lembrando que o quantitativo na tabela discricional do item, já conta com a somatória dos dois (serviço de portabilidade e aquisição
de novas)
25/07/2023 13:22:08    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA (22.366.517/0001-31)
Prezados, continuamos com a dúvida no questionamento:   2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora este
município tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?
25/07/2023 13:51:11    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Prezados, a operadora ativa é VIVO.
27/07/2023 08:54:15    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    CLARO SA (40.432.544/0001-47)
CLARO S.A., sociedade por ações, localizada na Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Bairro Santo Amaro, CEP 04.709-110, na
Cidade e Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, de NIRE/JUCESP de nº 35.300.145.801, doravante
denominada simplesmente CLARO, por seu representante infra-assinado, vem, respeitosamente, com fundamento na Lei nº
10.520/02, apresentar IMPUGNAÇÃO ao PREGÃO em referência, em razão de inconformidades constantes daquele instrumento
convocatório, conforme exposto nas anexas razões de impugnação.
27/07/2023 16:31:01    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LUCAS BORGES FERNANDES (091.925.379-28)
Prezados, solicitamos esclarecimento quanto: pacotes para ligações locais, ligações interurbanas regionais e ligações interurbanas
nacionais, para telefone móvel on, off e net para qualquer operadora por meio do "CSP15". Cada Operadora possui o seu código
CSP, o código informado neste edital vincula a Operadora vivo, portanto, solicitamos que este órgão se manifeste quanto a
possibilidade de  prestação de serviço por qualquer operadora, apresentando CSP diferentes do definido.
01/08/2023 08:23:50    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
qualquer outra operadora poderá ganhar. foi mencionado a VIVO, pois ela é a atual prestadora de serviços, e como também trata-se
da portabilidade de algumas linhas, é necessário informar qual a operadora atual para o caso e outra vencer e estar ciente da
portabilidade. No mais, será aceito QUALQUER OPERADORA.
03/08/2023 10:33:49    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: processo suspenso para resposta de impugnações e possíveis retificações
07/08/2023 15:42:41    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Anexo
10/08/2023 15:15:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: RESPONDIDO TODOS OS ESCLARECIMENTOS SOLICITADOS.
18/08/2023 14:52:21    CADASTRO DE PROPOSTA    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
18/08/2023 15:17:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
22/08/2023 13:29:39    CADASTRO DE PROPOSTA    TELEFONICA BRASIL SA
22/08/2023 13:37:31    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI
22/08/2023 13:42:27    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVA ASSESSORIA EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA
22/08/2023 13:46:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INOVA ASSESSORIA EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA
22/08/2023 16:34:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TELEFONICA BRASIL SA
23/08/2023 08:33:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 23/08/2023 09:04:34

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TELEFONICA BRASIL SA  040 02.558.157/0001-62 99,90 12,70 Não

2 DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
EPP

 139 22.366.517/0001-31 120,99 40,00 214,96 Sim

3 INOVA SOLUÇÕES EM
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI

 071 19.813.396/0001-14 79,90 78,90 97,25 Não

4 INOVA ASSESSORIA EM
TELECOMUNICAÇÃO LTDA

 056 14.298.710/0001-54 31.640,04 31.640,04 40001,44 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: QTDE
Descrição: TELEFONIA MÓVEL
Quantidade: 396 Valor Unit.: 12,70 Valor Total: 5.029,20

Marca: propria Modelo: proprio

23/08/2023 08:33:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando as propostas iniciais
23/08/2023 08:34:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
o participante 139 - colocou no nome marca "TIM" - Caso a empresa nomeada a priori como participante 139 será de fato a TIM, ela
estará desclassificada por identificação de proposta.
23/08/2023 08:35:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sabemos que a lei proíbe quaisquer tipo de identificação sob pena de desclassificação de propostas.
23/08/2023 08:36:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nesta fase, ainda não temos acesso a quais empresas estão presentes no certame, e nem podemos, para que não hajam dúvidas da
equidade entre as licitantes. Portando, a forma de identificação, é inadmissível.
23/08/2023 08:37:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O correto, para aqueles que apresentam marcas próprias, é descrever em marca a nomenclatura "PROPRIA" - no sistema.
23/08/2023 08:38:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
A única identificação aceitável, deve ser feita na proposta anexada em documentos que nós temos acesso ao final da disputa, na
fase de habilitação.
23/08/2023 08:39:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar inicio na fase de lances, e assim que passar para a habilitação iremos conferir se a empresa denominada "participante
139" é de fato a marca que se identificou, sendo assim, ela será desclassificada. Não se preocupem, pois a disputa não será
prejudicada.
23/08/2023 08:40:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Deem lances que podem arcar
23/08/2023 08:40:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
e caso seja a questão, iremos desclassificar.
23/08/2023 08:55:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
VIDE EDITAL:
23/08/2023 08:55:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
7.2 –A Pregoeira verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com
os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no
Termo de Referência.

7.2.1 - Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
7.2.2 -A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os
participantes.

2 de 3Gerado em: 23/08/2023 09:04:34

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG

21/07/2023 10:30:43    PUBLICADO

01/08/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

03/08/2023 10:33:49    SUSPENSO

10/08/2023 15:15:13    ANÁLISE DE PROPOSTAS

10/08/2023 15:15:41    PUBLICADO

18/08/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

23/08/2023 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

23/08/2023 08:40:33    DISPUTA

23/08/2023 08:40:33    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 139) 120,99

23/08/2023 08:40:33    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 99,90

23/08/2023 08:40:33    LANCE    INOVA ASSESSORIA EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 056) 31.640,04

23/08/2023 08:40:33    LANCE    INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 071) 79,90

23/08/2023 08:42:09    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 139) 79,89

23/08/2023 08:43:18    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 75,00

23/08/2023 08:43:42    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 139) 74,99

23/08/2023 08:44:05    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 71,23

23/08/2023 08:45:54    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 139) 69,99

23/08/2023 08:46:25    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 66,47

23/08/2023 08:46:45    LANCE    DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 139) 40,00

23/08/2023 08:47:10    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 37,95

23/08/2023 08:49:20    LANCE    INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 071) 78,90

23/08/2023 08:51:08    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 36,00

23/08/2023 08:55:33    TEMPO RANDÔMICO

23/08/2023 08:56:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
7.2 –A Pregoeira verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com
os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no
Termo de Referência.

7.2.1 - Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
7.2.2 -A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os
participantes.
23/08/2023 08:59:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 040, PARTICIPANTE 139,
PARTICIPANTE 071
23/08/2023 08:59:33    FECHADO 1

23/08/2023 08:59:57    LANCE    TELEFONICA BRASIL SA (PARTICIPANTE 040) 12,70

23/08/2023 09:04:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELEFONICA BRASIL SA
23/08/2023 09:04:34    HABILITAÇÃO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIANA STEFANY PARDOCIMO DA SILVA

3 de 3Gerado em: 23/08/2023 09:04:34

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG